



Centro Universitario, a 17 de septiembre de 2024  
**Of/258/UIPE-UAQ/2024**

**Asunto:** Respuesta al No. De Folio **220459424000143**

**C. JUAN MIGUEL UGARTE PÉREZ**  
**PRESENTE**

Con fundamento en el Arts. 46°, fracciones II, IV y V, 121 y 130 de la **Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro** y en respuesta a su solicitud de información turnada a esta Unidad de Información Pública y Enlace, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con No. De Folio **220459424000143**, en la que solicita:

Con relación a las manifestaciones de la Rectora en la sesión del consejo universitario de fecha 4 de julio de 2024, proporcionar:

1. Copia del Documento (cualquiera que sea su naturaleza) mediante el cual se establezcan las condiciones salariales, temporales, etc., de las que gozará el entonces secretario Académico durante sus estudios en el extranjero.
2. Salario mensual integrado que tendrá el entonces secretario académico durante el tiempo que duren sus estudios en el extranjero.
3. Señale el puesto que tiene asignado a 6 de agosto de 2024 el entonces secretario académico para efectos de su pago mensual. (sic)

Puntualizando otros datos para su localización:

Adjunta archivo detallando la solicitud

Una vez analizada su solicitud de información y de acuerdo a la dispersión de búsqueda mediante el oficio **Of/424/UIPE-UAQ/2024** enviado a la Dirección de Recursos Humanos de este Sujeto Obligado y conforme a lo contestado por la Unidad Administrativa correspondiente, esto; de acuerdo a las facultades y obligaciones de Secretarías, Facultades o Área Administrativas establecidas en el Estatuto Orgánico de la Universidad Autónoma de Querétaro.

1. Se anexa respuesta de: Dirección de Recursos Humanos, oficio con número de referencia DRH/0708/2024. En dicho oficio refiere a la consulta del contrato colectivo de trabajo el cuál ha sido verificado por esta Unidad mismo que está vigente para su consulta:  
[https://transparencia.uaq.mx/normatividad/Contrato-Colectivo-2021-2023-\(Version-para-Imprimir\).pdf](https://transparencia.uaq.mx/normatividad/Contrato-Colectivo-2021-2023-(Version-para-Imprimir).pdf)
2. Es importante mencionar que en el link de la Plataforma Nacional de Transparencia <http://www.plataformadetransparencia.org.mx/> al que



## UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO UNIDAD DE INFORMACIÓN PÚBLICA Y ENLACE



hace referencia el oficio **DRH/0708/2024** se encuentra publicada la información solicitada, misma información se encuentra en la página Institucional de Transparencia <https://transparencia.uaq.mx/index.php/articulo-66#2024-14>, (formatos en Excel) donde encontrará lo correspondiente a la fracción VII del artículo 66 de la Ley en materia que a la letra dice:

VII. Los tabuladores de remuneraciones, que deberán indicar la remuneración bruta y neta de todos los Servidores Públicos de base o de confianza, de todas las percepciones, incluyendo sueldos, prestaciones, gratificaciones, primas, comisiones, dietas, bonos, estímulos, ingresos y sistemas de compensación, señalando la periodicidad de dicha remuneración;

Para acceder al link se sugiere copiar el link y pegarlo en la barra de direcciones del explorador.

Lo anterior con fundamento en los artículos 45, 46 fracción II, IV y V, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 128, 129 y 130 de la **Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro**.

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Información Pública y Enlace se encuentra a sus órdenes.

Sin otro particular aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**Atentamente**  
**“Educo en la verdad y en el honor”**

**M. S. I. Sandra Arteaga Ríos**  
**Responsable de la Unidad**  
**de Información Pública y Enlace UAQ**



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE QUERÉTARO  
**SECRETARÍA ADMINISTRATIVA**  
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

Centro Universitario, 17 de septiembre de 2024  
Ref. Of/424/UIPE-UAQ/2024  
DRH/0708/2024  
Asunto: Se informa.

**M. S. I. SANDRA ARTEAGA RÍOS.**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE**  
**INFORMACIÓN PÚBLICA Y ENLACE.**  
**P R E S E N T E**

Dando respuesta al oficio de requerimiento, con relación a la solicitud de información con número 220459424000143, mediante el cual se solicita:

- “1. Copia del documento (cualquiera que sea su naturaleza) mediante el cual se establezcan las condiciones salariales (temporales, etc., de las que gozará el entonces secretario Académico durante sus estudios en el extranjero.***
- 2. Salario mensual integrado que tendrá el entonces secretario académico durante el tiempo que duren sus estudios en el extranjero.***
- 3. Señale el puesto que tiene asignado a 6 de agosto de 2024 el entonces secretario académico para efecto de su pago mensual.”***

En este sentido, y dando contestación al primero de los cuestionamientos realizados, le comparto que: el documento que determina las condiciones laborales y salariales del personal académico lo es el Contrato Colectivo de Trabajo; por tal motivo, le comparto el link donde podrá visualizarlo:

[https://transparencia.uaq.mx/normatividad/Contrato-Colectivo-2021-2023-\(Version-para-Imprimir\).pdf](https://transparencia.uaq.mx/normatividad/Contrato-Colectivo-2021-2023-(Version-para-Imprimir).pdf)

Respecto al segundo y tercero de los cuestionamientos, le informo que dicha información podrá ser consultada en la Plataforma Nacional de Transparencia.

Sin otro particular, me despido de Usted.

**Atentamente**  
**“EDUCO EN LA VERDAD Y EN EL HONOR”**

  
**MTRO. ARTEMIO SOTOMAYOR OLMEDO**  
**DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS**

